tm̄ est a cōione fidelium separat vt sepat̄ erit
becant mutat̄ ecclesiam diuinum iudiciū q̄ per
flagella castigat. Inq̄tuz autē a suffragijs r. alijs
sp̄sualibus sepat̄ imitatur ecclesie diuinum iudici-
um quo penā sibi relinquit vt per humilitatem
seip̄m cognoscēs ad deum redeat. Querit̄ ad ra-
tiones. Ad primā dicendū est q̄ maledictio po-
test esse dupliciter. vno modo ita q̄ in malo qd̄
irrogat vel dicit p̄ intentionē sicut r. sic maledi-
ctio oibus modis est p̄b̄bita: alio modo qd̄ ma-
ledictio imprecatur ad bonum illius ordinē q̄
maledictur r. ita nō est p̄b̄bita sed salutifera.
Ad scdam dicēdū est q̄ diabolus in cōp̄tatis
est extra statum merēdi: ideo non est susceptibi-
lis alicuius boni p̄ excōicacionis penā. ad terti-
am dicendū ē q̄ ex dōc̄io q̄ alijs suffragijs
ecclesie suatur triplet̄ in cōmōdū icidit̄ p̄p̄ter-
ria q̄ d̄s ex suffragijs p̄fertur valent em̄ suffra-
gia ad augmentum gr̄a bis qui habēt gr̄am: va-
lent ad merendum eis q̄ nō bñt̄: valēt etiam ad
custodiā vtr̄tutis: valent ad defendendū ab ho-
ste r. c. Un̄ in primitiua ecclesia qñ oportebat p̄ si-
gna bonies ad fidē iutare: sp̄s sancti domi-
ni sibi signo manifestabat: ita r. excōicatio corpa-
li veneratione a diabolo inicebat̄ nec est in cōue-
niēs si ille qui nō est despat⁹ hosti datur: q̄a nō
datur ei quasi dānā dū: sed quasi corrigendus.
Querit̄ vtrū excōicatus possit excōmunicari
r. videt̄ q̄ sic quia ille q̄ est excōicatus vel su-
spēsus neq; ordinē nec iurisdictionē amittit: q̄
neq; reordinatur cuz absoluitur nec ei cura ite-
rum cōmittit̄: sed excōicatio nō requirit nisi or-
dinē vel iurisdictionē: ergo excōicatus pōt ex-
cōicare. item maius est p̄ficere corpus xp̄i q̄ ex-
cōicare: sed excōicatus r. suspēsus pōt p̄ficere. i.
q. i. dñs declarauit. r. ea. q. c. qm̄ p̄fectiones. r. c.
quodā. de p̄se. di. iij. c. nō in vobis. Et p̄ beatū
Thomā. sup. xij. di. iij. sen. Ergo possunt excōi-
care. Oppositum arguitur: quia ligatus corpa-
raliter non pōt alium ligare: sed vinculum sp̄i-
tuale est fortius q̄ corporale: ergo excōmuni-
catus nō pōt excōicare cū excōicatio sit vinculū
sp̄siale. Sol. Dicendum est fm̄ b̄m̄ Thomā sup.
xvij. di. iij. sen. q̄v̄sus iurisdictionis est in com-
paratione ad alium dominē: r. ideo cum omnis
excōmunicatus a cōmunionē fidelium sepat̄
quilibet excōmunicatus vsū iurisdictionis suat̄
tur excōmunicatio est iurisdictionis: ideo excō-
municatus excōmunicare non potest: r. eadē ra-
tio est de suspensio r. iurisdictione: si em̄ sit suspē-
sus ab ordinē nisi tunc non potest ea que sunt or-
dinē: sed potest ea que sunt iurisdictionis: r. econ-
uerio. si sit suspēsus a iurisdictione r. non ab or-
dine potest ea que sunt ordinis r. non ea q̄ sunt
f ij

quos astringit necessitas emere a talibus exco-
municatis quibus bibere: comedere dormire: hospita-
ri cum ipsi in cap. qm multos absoluit. r. l. q. ij. et
capit. inter alia. de sen. excoi. Quantum ad sextam
partem in qua est determinatum de duabus sententijs
lenioribus ibi in textu. Sunt iterdicta r. Est no-
tandum quod sententie suspensionis interdicitur sunt le-
niores sententie ipse excoicatione de quibus habetur
de officio lega. c. Sane. r. r. q. i. c. miro: nul-
lus. Desiste sententie sunt timede quod immediate i-
ficiunt animam: ideo trahunt secum executionem siue ius-
te siue iniuste late in capit. Sententia pastoralis
r. l. q. ij. et consilio antiocheno. r. fm beatu Thoma.
sup. r. vij. dist. quarti. r. in cap. Pastoralis. de ap-
pella. Dicitur excipiuntur duo casus quibus sente-
ntia iniuste lata non est timenda. Primus est si sente-
ntia fit lata post appella. Secundus est cum sententia
continet errorem intolerabilem r. hoc intelligitur
cum de bis consistit. vbi de error intolerabilis
si alius excoicatur quod non fuerit vel mechatur ut
quia non vult incidere in heresim r. sic de simili-
bus erroribus in ca. p. tuas extra de sen. cf. Qui-
dam apponunt si prelatus precipiat sub pena exco-
municacionis aliquid impossibile. Item quod alius
excoicatur p. indebitis exactioibus. extra de ex-
co. pla. cum ad quondam. Nota quod sententia tribus
modis est iniusta. ij. ca. eps presbyter. s. si ergo
r. l. q. ij. Primo modo ex animo cum iudex malo zelo
pronunciat. Ex causa certa cum non subest r. Ex ordi-
ne cum permittit excoicacionem in ca. non debet. r. l.
q. ij. vbi de quod iniusta sententia nullum alligat apud
deum si de hoc constituerit. In omnibus sententijs ca-
neatur contemptus. r. l. q. ij. c. Nemo enim continet
vincula ecclesiastica. nam homo non est quod ligat: sed
ipsus. Queritur circa premissa si filius aut servus
erit excoicatus vtrum pater vel dominus possit preci-
pare cum ipsis sine periculo sententie excoicacionis
Solu. non possunt. i. ca. de filia. r. vij. q. i. Queritur
quis potest excoicare. Solutio. illi soli possunt ex-
coicare qui habent iurisdictionem in foro iudiciali:
vt papa: archiepiscopi: episcopi: archidiaconi. et decani
fm beati Thomae sup. r. vij. di. quarti. sententia. q. i. ca.
Nemo tamen aliquid voluerunt dicere quod cura-
tus parrochiales potest excoicare in parrochia
sua et commissione et facta vel in certis casibus
sicut furto rapina i. capitulo cum ab ecclesijs: de
offi. oz. sed hoc non credo fore verum nisi consuetudo
hoc in aliqua patria inueniret in capitulo coque-
tus. r. l. q. ij. causa quare non credo istud fore verum
est quod tales curati habeant clavem ordinis et
iurisdictionis in foro conscientie supra subditos suos
tamen non habent clavem iurisdictionis in foro
iudiciali quod requiritur ad hoc quod possint excom-
municare fm beatum Thomam loco preallegato

Videtur quod quilibet sacerdos possit excoicare
quod excoicatio est actus clavium: sed quilibet sacer-
dos habet claves. igitur quilibet sacerdos potest
excoicare. Secundo sic maius est absolvere r. liga-
re. in foro penitentiali quod in foro iudiciali: sicut
liber sacerdos potest sibi subditos in foro peniten-
tiali absolvere: ligare. ergo potest sibi subditos excoi-
care. Solu. dicendum est ad hoc quod in ea in quibus
eminet maius periculum sunt maioribus reservan-
da d. carbo. edi. l. ij. Sed pena excoicacionis est valde
periculosa: ergo non debet committi cuilibet sacerdoti.
Alterius est notandum quod in foro conscientie tantum
agitur inter deum boiem sicut in foro exterioris iudi-
cij tamen agitur boies ad boiem. r. ideo absolutio vel
ligatio que vni boies obligat i. copatiōe ad alios
boies ad forum publicum exterioris iudicij pertinet
quod excoicacione boni a comunione fidelium separatur
ideo excoicatio ad forum exterioris pertinet: quare illi
soli possunt excoicare qui habeant iurisdictionem i.
foro iudiciali. ideo soli episcopi r. illi de quibus
in littera dictum est. Tunc ad primam rationem di-
cendum est quod excoicatio non est actus clavium directe
sed magis i. respectu exterioris iudicij. Sed quod sententia
excoicacionis in exteriori iudicio pro-
mulgetur tamen aliquomodo pertinet ad auditum
regni sed quod ecclesia militans est via ad triumphantem
ideo talis iurisdictionis per quam excoicare quis potest.
potest dici clavium. Alio modo potest dici quod est clavium
ordinis quam omnia sacerdotes habent et est clavium
iurisdictionis in foro iudiciali quam habent soli iu-
dices exterioris fori. vtrumque tamen contulit ipse pe-
tro. Dat. b. vi. Ad secundam dicendum est quod sacer-
dotes parrochiales habent quandam iurisdictionem in
subditos suos quantum ad forum conscientie sed non
quantum ad forum iudiciale r. ideo sacerdotes parro-
chiales excoimunicare non possunt sed absolvere
possunt in foro penitentiali: quod forum penitentiale
fit dignitas tamen in foro iudiciali maior solentia
tas requiritur: quod in eo oportet quod non solum deo
sed etiam boi satisfactio fm beati Thomae. r. vij.
dist. iii. sententia. Queritur vtrum alius possit
seipsum excoicare. Solu. dico quod non potest. si is
qui. r. l. q. iij. Queritur vtrum excoicatus possit
sepius excoicari. r. videtur quod sic. iij. q. iij. c. engel-
trudam. r. r. q. iij. c. excellentissimus Oppositi-
um videtur per. c. multi. q. i. vbi dicitur quod de bis
qui foris sunt mibil ad nos. r. ij. q. i. c. iij. et
extra de iudi. ca. cum non ab boie. Item dicitur ex-
tra ecclesiam non potest esse magis extra. r. l. q. iij. c.
ois epianus. Solu. Aliquorum iuristarum est quod excoi-
catus amplius non potest excoicari sed denunciari
potest excoicatus: sic intelligunt omnia iura que dicuntur
quod sepius potest quis excoicari: sed melius est dicere
quod excoicatus potest sepius excoicari: et sunt dic-

duo effectus excoicacionis. primus effectus est ex-
cludendi extra ecclesiam. Secundus effectus est detinendi
extra sicut qui est ligatus vno vinculo adhuc li-
gari potest: sicut dicitur in vno peccato potest alio com-
mittere: r. sic plus puniri debet ita de excoicato
quod pluries excoicatur. i. c. ita quondam de iudeis
Queritur quod dicatur quis excoicatus vtrum a te-
mora receptio litterarum an a tempore coecessio-
nis. Solutio. Dicendum est quod nulla sententia ef-
ficaciter ligat nisi postquam scitur ab eo dicitur quod
municatus. i. q. vi. ca. Videtur: hoc verum est cum
probabilis est ignorancia. secus si crassa et supina
ar. c. illud de cler. excoi. Alii dicunt quod imedia-
te quod perfertur ab ore iudicis est excoicatio: i. c. pa-
storalis de appella. quod sententia excoicacionis statim
trahit secum suam executionem: hoc dummodo sit
pura r. non conditionalis: verumtamen non puniatur
si ingerat se comunioni hominum usque sciat in
c. illud absoluit. In apo. Diferenciam meriti
quia ignoras feci. vij. di. ca. p. huc. Queritur
vtrumque quod sit vitandus nisi denunciacio. Solu.
Dicendum est quod sic ab his que sciunt eum excoica-
tum in. c. cum non ab boie de sen. exco. r. l. q. iij. c. ad-
mensam. s. evidenter. vi. q. iij. si tamen. r. c. placuit.
qui enim scit certiorari non debet. ff. de ac. emptio.
r. ven. l. i. in si. r. l. q. iij. si inimicus. Nam denunciacio
non fit nisi propter ignorancia. deus enim ligat r.
non homo. r. l. q. iij. c. nemo. Queritur vtrum quis
quod debeat excoicari. videtur quod non: quod excoi-
cacio maledictio quedam est: sed ad Ro. r. q. Probi-
bemur maledicere: ergo videtur quod nullus debe-
at excoicari. Item ecclesia militans non imitari tri-
umpphantem sed vt in epistola i. de habetur micba-
el archangelus cum pliaree cum diabolo sup corpe
mortui. non est aulus iudicij diabolie inferre:
sed ait iperere tibi dnis: ergo nec ecclesia militans
deus alicui iudicium maledictiois seu excoicacionis
inferre. Item nullus est in manu his tradendus: sed
per excoicacionem tradit quod sarba. r. l. q. iij. boi: audi
dentis. r. c. ois epianus. Oppositum videtur Dat. r. vij.
vbi dicitur quod ecclesiam audire contemnit sic tibi sicut
ebnicus r. publicanus. r. ibi glo. sicut hereticus:
sed hereticus sunt extra ecclesiam: ergo r. illi de eccle-
siaz audire continentur per excoicacionem extra eccle-
siam sunt ponendi. Breuiter dicendum est quod iudi-
cium ecclesie est forme deesse iudicio dei. de au-
te multipliciter peccatores puniunt eos ad bonum
trahat. vno modo a comunione fidelium eos separando.
alio modo pena eis reliquitur do. sa suffragijs eccle-
sie r. alijs spualibus bonis eos fruando vt aucu-
lly substractis quibus a malo precipiebatur suam
firmitate cognoscant r. humiles ad deum redeant
a quo per superbiam recesserunt. Et quoniam a vtriusque
ecclesia in excoicacionis diuina iudicia mutat. Inq-

etiam est a comunione fidelium separare vt separet eum
debeat: mutat ecclesiam diuinum iudicium quod per
flagella castigat. Inq. q. autem a suffragijs r. alijs
spualibus separet imitatur ecclesie diuinum iudicium
cum quo pena sibi relinquit vt per humilitatem
seipm cognoscens ad deum redeat. Queritur tunc ad ra-
tiones. Ad primam dicendum est quod maledictio po-
test esse dupliciter. vno modo ita quod in malo quod
irrogat vel dicitur p intentionem fitat: sic maledic-
tio oibus modis est probibita. alio modo quod ma-
ledictio imprecatur ad bonum illius ordinet quod
maledictur r. ista non est probibita sed salutifera.
Ad secundam dicendum est quod diabolus incorporealis
est extra statum meredit: ideo non est susceptibilis
alicuius boni per excoicacionis pena. ad terti-
am dicendum est quod excoicacio est alijs suffragijs
ecclesie suatur triplex incommodu scilicet propter
tria que sunt suffragijs sequuntur valent enim suffra-
gia ad augmentum gra bis qui habet gram: va-
lent ad merendum eis quod non dicitur: valent etiam ad
custodiendum: valent ad defendendum ab bo-
ste r. c. In primitia ecclesia que oportebat per si-
gna bonis ad fidei iurare: spualiter domini
sibi signo manifestabatur: r. excoicatio corpa-
li vexatione a diabolo iniicebat nec est incor-
porealis si ille qui non est deus: hosti datur: quod non
datur ei quasi dandus: sed quasi corrigendus.
Queritur vtrum excoicatus possit excoimunica-
re: videtur quod sic quia ille dicitur quod est excoicatus vel su-
spensus neque ordinem nec iurisdictionem amittit: quod
neque reordinatur cum absoluitur nec ei cura ite-
rum committitur: sed excoicatio non requirit nisi or-
dinem vel iurisdictionem: ergo excoicatus potest ex-
coicare. item magis est officere corpus ipi quod ex-
coicare: sed excoicatus r. suspensus potest officere. l. i.
q. i. dnis declaravit. r. ca. q. c. qui perfectione: r. c.
quodam. de pte. di. iij. c. non in vobis. Et per beatum
Thomam sup. r. iij. di. iij. sen. Ergo possunt excoi-
care. Oppositum arguitur: quia ligatus corpo-
raliter non potest alium ligare: sed vinculum spiri-
tuale est fortius quod corporale: ergo excoimuni-
catus non potest excoicare cum excoicatio sit vinculum
spuale. Solu. Dicendum est fm beati Thomae sup.
r. vij. di. iij. sen. quod iurisdictionis est in com-
paratione ad alium dominum: ideo cum omnis
excoimunicatus a comunione fidelium separet
quilibet excoimunicatus vni iurisdictionis: ideo exco-
municatus excoimunicare non potest: r. eadem ra-
tio est de suspensio r. iurisdictione: si enim sit suspensio
sus ab ordine tamen tunc non potest ea que sunt or-
dinis: sed potest ea que sunt iurisdictionis: r. econ-
uerio. si sit suspensus a iurisdictione r. non ab or-
dine potest ea que sunt ordinis r. non ea que sunt
f. ij

jurisdictionis. Si autem ab utroque tunc neutrum potest per beatum Thome loco pallegato. r. r. q. i. In summa dicitur ab episcopo episcopatus re. c. h. i. textu r in glo. Tunc ad rationes. Ad primam dicendum est quod quis non amittat jurisdictionem: amittit tamen iurisdictum ad scdam dicendum est quod consistere sequitur potestate characteris qui debilis est: ideo homo ex quo character ordinis habet potestatem semper conficere licet non semper ei liceat: secus autem est de excommunicatione que sequitur jurisdictionem que auferri potest et ligari. Queritur utrum pre contradicte adversa excommunicatus possit absolui. So. Dicendum est quod sic per contumacia. dum excommunicatus offert se ad iustitiam de his pro quibus ipsam suam excepit etiam si pars adversa appellationis obstaculum interponeret absolueretur ab ipso tamen excommunicato prius sufficere cautio recepta. Tamen si quis est excommunicatus pro manifesta offensa non absoluit nisi satisfactionem infra de hbo. sig. ca. ex parte. Si autem sit excommunicatus pro iudicio non potest inde eum absolueri sine consensu partis adversae. in. c. excommunicatus. r. q. ii. r. c. ex parte absoluto. Queritur si quis potest absolueri excommunicatus. de isto dubio tractabo in ca. de penitentia: ubi. Si fuit ignarus aut anathema taceat ubi est textus ad hoc. Queritur utrum excommunicatus possit absolui inuit. So. luto. Dicendum est quod sic: sicut excommunicatio fertur in eum inuitum: etiam potest absolui inuitus. Queritur nunquid ille qui est excommunicatus pluribus excommunicationibus potest ab una absolui alia vel alijs remanentibus. So. Dicendum est cum distinctio: quod aut alijs excommunicatus est ab uno iudice aut a pluribus si ab uno: aut una sententia tunc est ligatus: aut pluribus si una tunc per unam absolutionem est absolutus. si pluribus sententis est ligatus. tunc iterum est distinguendum: quia aut una est principalis alie iudicet: sic absolutus a principali absolutus est ab incidentibus aut utraq; est principalis: et sic absolutus ab una non est absolutus ab alia: aut alijs est excommunicatus a diversis iudicibus: tunc aut debent eandem iurisdictionem aut non. Si sicut tunc si unus absolutus vice aliorum absolutus est. Si non habet eandem iurisdictionem: tunc qui absolutus est ab uno non censetur absolutus ab alijs: ut notatur in. c. cum pro causa. extra de sententia. excom. r. c. officij. e. in. c. cum pro causa notatur ulterius quod in absolutione debet exprimi cause propter quas fuerat excommunicatus.

D Sequitur de contumelia ipsorum qui de facili excommunicant. Er excommunicationem esse sic absque membro sit a capite ecclesie. Un alia

remedia omnia deberet adhiberi antequam fieret excommunicatio: sicut membrum infirmo adhibetur primo plura remedia: et si remedia valere non possunt tunc abscinditur ne pars sana corrumperetur. alia est nobilitas corporis a quo per excommunicationem membrum abscinditur. corpus enim illud corpus christi est mystice loquendo. Si enim rex francie haberet infirmitatem in aliquo membro non de facili abscinderetur membrum illud. cum quanta: ergo contumelia est abscindendum membrum a corpore christi. tota enim ecclesia contremescere deberet quando unum membrum debet inde abscindi sicut accidit in corpore humano quando ab eo unum membrum abscinditur vel est abscindendum. tertia consideratio periculi: quod quando aliquis excommunicatur ipse gladio percutitur. sabane traditur sine consilio et auxilio relinquitur: non debet esse modica causa pro qua mater filium percutit gladio. lapsus infernalis exponit et infirmum ad mortem sine consilio relinquit. Quarta consideratio obstinacitatis quod excommunicatio solebat fieri ad hoc ut illi qui excommunicabatur corrigerentur: et ne populus exemplo eorum corrumperetur. bodie enim contrarium accidit: quia qui excommunicatur excommunicationem contemnit et ad deteriosa frenalaxat. Alij etiam corrumperuntur: quia excommunicant eis. unde remedium versum est invenit etiam multoties impetrantur tales excommunicationes ad vindictam et non propter causa correctionis quare rare sunt fiende excommunicationes propter pericula que eminent excommunicanti et excommunicato sicut beatum Augustinum in libro de virtutibus et vitijs.

Sequitur de modo vitandi peccata et vincendi tentationes.

Riplex est hostis bomis demon caro mundus Demo agit tumidum mundus cupidum caro sedum Non faueas istis ut sis a crimine mundus

Cur contemneris caueas ne despiciaris
Mundum spredovices carne repmedo
Prosternes sabanam servando fides bene sanam
Letat die astute ne cures vivere iuste
Et male delinqs: et non peccata relinquant
Cur te prudet serva meditatio frequet
Dd danatus eris si mortali moreris
At mala divites aliqd fac oia vites

Nunc age nunc ora lege nunc vaga nula sit siora
Obsta principijs quod tunc cito vicis hostis
Qui nimis crevit tentatio raro qescit
Cerne deum qui te semper speculat ubiq;
Qui malavit celat sed punit et tpa fuelat
Nil est tam tectum quin sit quicquid repertum
Postea profusus reus est et sepe retrusus
Inspice quanta bona dominus tribuit tibi dona
Precipue morte christi bene respice fortes
Ne sis ingratus sibi committendo reatus
Cum male delinqs iterum christum crucifigis
Inspice sanctorum necnon exempla eorum
Bona pro merito iustis mala datur iniquis
Inspicias aiam sic christi morte redempta
At tibi omnia cur crimine destruis ipaz
Prospice fetore culpe penam pudore
Longa datur pena: sed delectatio curta
Cerne quot et quanta peccata dat tibi dana
Nulla queunt tamen te ledere crimina quantum
Cerne diem mortis que pulsat ad ostia fortis
Quod quanti subito moriunt sepe memeto
Scis quod obibis bono nescit ubi quod quoniam
Pensa iudicium quo nihil remanebit iustus
Cerne graves penas baratri fortesq;
catbenas
Cerne domum celi ne perdas turbine tell
Sacre scripture studium quod fit tibi cure
Sic mala vitabis mentes tuas faciabis
Sctos sectare pravaos noli sociare
Sensus fricare satagas carneq; dore
Cim sumedo sis sobrius et comedendo
Et loca pmptra mal fuge ne sis pncipal
Na loc errare pmpri facit et fatuare
Idec bene servando christi cum matre rogado
Criminavitab hostesq; tuos supabis
Nemo tamen credat quod eum tentatio ledat
Si non consentit aio quod tunc bene sentit
Debilis est hostis quod nullum ni velit vrit
Non est peccatum nisi sit pro velle patratum
Velle neq; cogi quis dat ad mala pungi
No excusatur ideo quis cum superatur
Ergo tui velle cōpescas crimina pelle
Ut careas pena letaris in ede serena
Te bene conante domino simul auxiliante.

A Riplex est hostis. unde Facetus. Nocte dieq; tuis tria sunt berentia costis. Immundus mundus furiosa caro: ferus hostis. Dec ac quicquid eis appendet odire teneris. Tentatio enim bona est dum tamen non vincat. in pbemio Apocalipsis. Prepara aiam tuam ad tentationem. Tentatio namq; est vita hominis super terram. Contra mundum. i. Joban. ij. Nolite diligere mundum: neq; ea que in mundo sunt. Si quis enim diligit mundum non est caritas patris in illo. De enim quod est in mundo aut est concupiscencia carnis aut concupiscencia oculorum aut supbia vite. Ideo nolite commorari in seculo: sed reformamini in novitate sensus vestri ut probetis quod sit voluntas dei bona. ad Roma. xij. unde. Bernar. de cotempn mundi. Vox divina sonat quod nemo spem sibi ponat. In rebus mundi que cam dant pereundi Si quis amat christum mundum non diligit istum. contra carnem ad Romanos. viij. Si finem carnem vixeritis moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis vivetis. Qui enim seminat sua de carne metet corruptio. ad Gala. v. vij. Ber. de contempn mundi. Tu quocq; frater ita carnis contagia vita. Et placeas spiritu mundo dum vivis in isto. Contra demonem habet prima Petri. v. Vigilate quod adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret. et sequitur remedium. Qui resistit fortis infide: ergo certa bonum certamen fidei apprehendete vitam i qua vocat es. prima ad Thimo. v. Et mala devites Semper aliquid facito boni: ut diabolus te inveniat occupatum. Nam sensus et cogitatio prout sunt ad malum. Hierony. et Ben. vij. Sensus et cogitatio cordis in malum prout sunt ab adolescentia sua. Nunc age. r. ad Thessalo. v. Sine intermissione orate in omnibus gratias agite: dec enim est voluntas dei. et ad Colocenses. iij. Orationi instate vigilantes in ea in gratiarum actione. r. Da tbei. xvi. Vigilate et orate ne intretis in tentationem. Principijs obsta sero medicina paratur r. Tentio enim inchoatur pro suggestio: ideo obsta et resiste vite principio ne progrediat in delectationem. et deiceps i consensu quonia modica scintilla in materia combustibili si non prohibeatur magnam infert incendium: ideo principijs obsta se re medicina parat. Nam mala per longas conualluere moras. Duidius. Inspice sanctorum r. Exeplu do vobis ut queadmodum ego feci ita et vos faciatis hoc est bonum r. Joban. xij. Quia sicut iustis omnia dant ita impijs supplicia. r. Matb. xxv. Venite benedicti patris mei percipite regnum quo ad primam partem. quo ad scdam. Disce dite a me maledicti in ignem eternum. Cerne de

jurisdictionis. Si autem ab utroque tunc neutrum potest per beatum Thome loco pallegato. r. xi. q. i. In summa dicitur ab episcopo. q. episcopatui re. c. q. i. textu r. in glo. Tunc ad rationes. Ad primam dicendum est quod quibus non amittat jurisdictionem: amittit tamen iuris iurisdictionem. ad secundam dicendum est quod consuetudo sequitur potestate characteris qui debilis est: ideo homo ex quo character ordinis habet potestatem semper conficitur licet non semper ei licet: secus autem est de excommunicatione que sequitur jurisdictionem que auferri potest et ligari. Queritur utrum pre contradictione adversa excommunicatus possit absolvi. So. Dicendum est quod sic per contumacia. dum excommunicatus offert se ad iustitiam de bis pro quibus ipsam suam excepit etiam si pars adversa appellationis obstaculum interponeret absolueretur ab ipso tamen excommunicato prius sufficere cautione recepta. Tamen si quis est excommunicatus pro manifesta offensa non absoluit nisi satisfactiones infra de hbo. sig. ca. ex parte. Si autem sit excommunicatus pro iudicio non potest inde eum absolvere sine consensu partis adversae. in. c. excommunicatus. r. q. iij. r. c. ex parte absoluto. Queritur si quis potest absolvi excommunicatus. de isto dubio tractabo in ca. de penitentia: ubi. Si fuit ignarus aut amens tunc tacens ubi est textus ad hoc. Queritur utrum excommunicatus possit absolvi inuitus. Solutio. Dicendum est quod sic: sicut excommunicatio fertur in eum inuitus: ita etiam potest absolvi inuitus. Queritur nunquam ille qui est excommunicatus pluribus excommunicationibus potest ab una absolvi alia vel alijs remanentibus. So. Dicendum est cum diffinitione: quod aut alijs excommunicatus est ab uno iudice: aut a pluribus si ab uno: aut una sententia tunc est ligatus: aut pluribus si una tunc per unam absolutionem est absolutus. si pluribus sententias est ligatus. tunc iterum est diffinguendum: quia aut una est principalis alie incidentes: sic absolutus a principali absolutus est ab incidentibus aut utraque est principalis: sic absolutus ab una non est absolutus ab alia: aut alijs est excommunicatus a diversis iudicibus: tunc aut habent eandem jurisdictionem aut non. Si sicut tunc si unus absolutus vice aliorum absolutus est. Si non habet eandem jurisdictionem: tunc qui absolutus est ab uno non censetur absolutus ab alijs: ut notatur in. c. cum pro causa. extra de sententia. excom. r. c. officij. e. in. c. cum pro causa notatur ulterius quod in absolutione debet exprimi cause propter quas fuerat excommunicatus.

D Sequitur de contumelia ipsorum qui de facili excommunicant. Et excommunicationem enim sic absque membrum sit a capite ecclesie. Ut alia

remedia omnia deberet adhiberi antequam fieret excommunicatio: sicut membrum infirmo adhibetur primo plura remedia: si remedia valere non possunt tunc abscinditur ne pars sana corrumpatur. alia est nobilitas corporis a quo per excommunicationem membrum abscinditur. corpus enim illud corpus christi est mystice loquendo. Si enim rex francie haberet infirmitatem in aliquo membro non de facili abscinderetur membrum illud. cum quantaliter ergo contumelia est abscindendum membrum a corpore christi. tota enim ecclesia contremescere deberet quando unum membrum debet inde abscindi sicut accidit in corpore humano quando ab eo unum membrum abscinditur vel est abscindendum. tertia consideratio periculi: quod quando aliquis excommunicatur ipse gladio percutitur. sicut dicitur in corpore humano quando ab eo unum membrum abscinditur vel est abscindendum. tertia consideratio periculi: quod quando aliquis excommunicatur ipse gladio percutitur. sicut dicitur in corpore humano quando ab eo unum membrum abscinditur vel est abscindendum. quarta consideratio obstinacitatis: haec excommunicatio solebat fieri ad hoc ut illi qui excommunicabatur corrigerentur: et ne populus exemplo eorum corrumpatur. bodie enim contrarium accidit: quia qui excommunicatur excommunicationem contemnit et ad deteriores frenas lapat. Alij etiam corrumpuntur: quia excommunicati cant eis. unde remedium verum est invenire: etiam multoties impetrantur tales excommunicationes ad vindictam: et non proprie causa correctio nis quare rare sunt fiende excommunicationes propter pericula que eminent excommunicanti et excommunicato sicut beatus Augustinus in libro de virtutibus et vitijs.

Sequitur de modo vitandi peccata et vincendi tentationes.

A Riplex est hostis hominis demon caro mundus. Demo agit tumidum mundus cupidum caro fedum. Non faueas istis ut sis a crimine mundus.

Cur contemneris caueas ne despicias. Mundum spiritus dicitur carnis remedium. Prosterne satanam seruando fides bene sanam. Letat hic astute ne cures vivere iuste. Et male delinquit: et non peccata relinquit. Cur te prudenter serua meditatio frequenter. Ad danatus eris si mortali morteris. Ut mala diuites aliqd fac oia vites.

Nunc age nunc ora lege nunc vaga nulla sit fiora. Obsta principijs quod tunc cito vici hostis. Qui nimis crescit tentatio raro quiescit. Cerne deum qui te semper speculat ubique. Qui malavit celat sed punit et tunc svelat. Nil est tam tectum quin sit quibus repertum. Postea confusus reus est et sepe retrusus. Inspice quanta bona dominus tribuit tibi dona. Preceptue morte christi bene respice fortiter. Ne sis ingratus sibi committendo reatus. Cum male delinquit iterum christum crucifigis. Inspice sanctorum necnon exempla eorum. Bona pro merito iustis mala dantur iniquis. Inspicias animam sic christi morte redemptam. At tibi promissa cur crimine destruis ipsam. Prospice fetore culpe penamque pudore. Longa datur pena: sed delectatio curta. Cerne quot et quanta peccata dant tibi dona. Nulla queunt tamen te ledere crimina quantum. Cerne diem mortis que pulsat ad ostia fortis. Ad quantum subito moriunt sepe memeto. Scis quod obibis bono nescit ubi quod quod. Pensa iudicium quo nil remanebit ultum. Cerne graues penas baratri fortiterque catenas. Cerne domum celi ne perdas turbine telli. Sacre scripture studium quod sit tibi cura. Sic mala vitabis metemque tuam faciabis. Scotos sectare prauos noli sociare. Sensus frangere satagas carnesque odare. Cui sumedo sis sobrius et comedendo. Et loca prompta malis fuge ne sis pernicialis. Na locum errare promptum facit et fatuare. Nec bene seruando christum cum matre rogando. Crimina vitas hostesque tuos superabis. Nemo tamen credat quod eum tentatio ledat. Si non consentit animo quod tunc bene sentit. Debilis est hostis quod nullum nisi velit vrit. Non est peccatum nisi sit pro velle patratum. Velle nequit cogi quod quis quod ad mala pergit. Non excusatur ideo quis cum superatur. Ergo tuum velle contempnas crimina pelle. Ut careas pena leteris in ede serena. Te bene conante domino simul auxiliante.

A Riplex est hostis. unde Facetus. Nocte dieque tuis tria sunt berentia costis. Immundus mundus furiosus caro: serus hostis. Decet autem quod eis appendet odire teneris. Tentatio enim bona est dum tamen non vincat. in premissio Apocalypsis. Prepara animam tuam ad tentationem. Tentatio namque est vita hominis super terram. Contra mundum. Joban. ij. Nolite diligere mundum: neque ea que in mundo sunt. Si quis enim diligit mundum non est caritas patris in illo. De enim quod est in mundo aut est concupiscentia carnis aut concupiscentia oculorum aut superbia vite. Ideo nolite conformari huic seculo: sed reformamini in nouitate sensus vestri ut probetis quod sit voluntas dei bona. ad Roma. xij. vnde. Bernar. de contemptu mundi. Hoc divina sonat quod nemo spem sibi ponat. In rebus mundi que cum dant peruenit. Si quis amat christum mundum non diligit illum. contra carnem ad Romanos. viij. Si enim carnem videritis mortemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis vivetis. Qui enim seminat sua de carne metet et corruptionem. ad Gala. v. vij. Bernar. de contemptu mundi. Tu quoque frater ita carnis contagia vitas. Ut placeas pro mundo dum vinit in isto. Contra demonem habet prima Petri. v. Vigilate quod aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. et sequitur remedium. Qui resistite fortiter infide: ergo certa bonum certamen fidei appendet de vita i qua vocat es. prima ad Thimo. v. Ut mala deuities. Semper aliquid facito boni: ut diabolus te inueniat occupatum. Nam sensus et cogitatio prouit sunt ad malum. Hierony. et Bern. viij. Sensus et cogitatio cordis in malum prouit sunt ab adolescentia sua. Nunc age. r. ad Thessalo. v. Sine intermissione orate in omnibus gratias agite: bec enim est voluntas dei. et ad Colocenses. iij. Orationem instate vigilantes in ea in gratiarum actione. r. Da tibi. rvi. Vigilate et orate ne intretis in tentationem. Principijs obsta sero medicina paratur. Tentio enim inchoatur pro suggestione: ideo obsta et resiste huic principio ne progrediat in delectationem. et deiceps i consensu quoniam modica scintilla in materia combustibili si non prohibeatur magnam infert incendium: ideo principijs obsta se re medicina parat. Nam mala per longas conualuere moras. Ouidius. Inspice sanctorum r. Erre plura do vobis ut quemadmodum ego feci ita et vos faciatis hoc est bonum r. Joban. r. q. Quia sicut iustis promissa dant ita impijs supplicia. r. Datb. r. v. Venite benedicti patris mei percipite regnum quo ad primam partem. quo ad secundam. Discedite a me maledicti in ignem eternum. Cerne de

jurisdictionis. Si autem ab utroque tunc neutrum potest per beati Thome loco pallegato. r. xi. q. i. In summa dicitur ab episcopo episcopatus re. c. h. i. tunc r. in glo. Tunc ad rationes. Ad primam dicendum est quod quis non amittat jurisdictionem: amittit tamen iurisdictum. ad secundam dicendum est quod consuetudo sequitur potestate characteris qui debilis est: ideo homo ex quo character ordinis habet potestatem semper conficitur licet non semper ei liceat: secus autem est de excommunicatione que sequitur jurisdictionem que auferri potest et ligari. Queritur utrum pre contradictione adversa excommunicatus possit absolvi. So. Dicendum est quod sic per consuetudinem. dum excommunicatus offert se ad iustitiam de his pro quibus ipsam suam excepit etiam si pars adversa appellationis obstaculum interponeret absolveretur ab ipso tamen excommunicatus sufficeret cautione recepta. Tamen si quis est excommunicatus pro manifesta offensa non absolvi nisi satisfactiones infra de p. bo. sig. ca. ex parte. Si autem sit excommunicatus pro indicato non potest inde enim absolvi sine condicione preter adversa. in. c. excommunicatus. r. q. ii. r. c. et parte absoluto. Queritur si quis potest absolvi excommunicatus. de isto dubio tractabo in ca. de penitentia: ibi. Si fuit ignarus aut anathema taceat ubi est textus ad hoc. Queritur utrum excommunicatus possit absolvi inuitus. Solutio. Dicendum est quod sic: sicut excommunicatio fertur in eum inuitus: ita etiam potest absolvi inuitus. Queritur nunquam ille qui est excommunicatus pluribus excommunicationibus potest ab una absolvi alia vel alijs remanentibus. So. Dicendum est cum distinctio: quia aut alijs excommunicatus est ab uno iudice: aut a pluribus si ab uno: aut una sententia tunc est ligatus: aut pluribus si una tunc per unam absolutionem est absolutus. si pluribus sententijs est ligatus. tunc iterum est distinguendum: quia aut una est principalis alie incidentes: sic absolutus a principali absolutus est ab incidentibus aut utraque est principalis: sic absolutus ab una non est absolutus ab alia: aut alijs est excommunicatus a diversis iudicibus: tunc aut habent eandem jurisdictionem aut non. Si sicut tunc si unus absoluit vice aliorum absolutus est. Si non habet eandem jurisdictionem: tunc qui absolutus est ab uno non censetur absolutus ab alijs: ut notatur in. c. cum pro causa. extra de sententia. excom. r. c. officij. e. in. c. cum pro causa notatur ulterius quod in absolutione debet exprimi cause propter quas fuerat excommunicatus.

D Sequitur de contumelia ipsorum qui de facili excommunicant. Et excommunicationem esse sit abscessio membri sit a capite ecclesie. Ubi alia

remedia omnia deberet adhiberi antequam fieret excommunicatio: sicut membro infirmo adhibentur primo plura remedia: et si remedia valere non possunt tunc absconditur ne pars sana corrumpatur. alia est nobilitas corporis a quo per excommunicationem membrum absconditur. corpus enim illud corpus christi est mystice loquendo. Si enim rex francie haberet infirmitatem in aliquo membro non de facili absconderetur membrum illud. cum quanta ergo contumelia est abscondendum membrum a corpore christi. tota enim ecclesia contremescere deberet quando unum membrum debet inde abscondi sicut accidit in corpore humana quando ab eo unum membrum absconditur vel est abscondendum. tertia consideratio periculi: quia quando aliquis excommunicatur ipse gladio percussitur. satane traditur sine consilio et auxilio relinquitur: non debet esse modica causa pro qua mater filium percussit gladio. lupis infernalibus exponit et infirmum ad mortem sine consilio relinquit. Quarta consideratio obstinacitatis: quia excommunicatio solebat fieri ad hoc ut illi qui excommunicabatur corrigerentur: et ne populus exemplo eorum corrumpatur. bodie enim contrarium accidit: quia qui excommunicatur excommunicationem contemnit et ad deteriores frenas laxat. Alij etiam corrumpuntur: quia excommunicant eis. unde remedium verum est invenire etiam multoties impetrantur tales excommunicationes ad vindictam et non proprie causa correctio nis quare rare sunt fiende excommunicationes propter pericula que eminent excommunicanti et excommunicato fuit beatus Augustinus in libro de virtutibus et vitijs.

Sequitur de modo vitandi peccata et vincendi tentationes.

A Riplex est hostis hominis demon caro mundi. Demo agit tumidum mundus cupidum caro sedum. Non faueas istis ut sis

a crimine mundus. Cur contemneris caueas ne despiciaris. Mundum spernere vices carne repemere. Prosterne satanam seruando fidei bene sanam. Letat hic astute ne cures vivere iuste. Et male delinqs: et non peccata relinquant. Cur te prudet serua meditando frequenter. Ad danatus eris si mortali moderis. Et mala diuites aliqd fac oclia vites.

Nunc age nunc ora lege nunc vaga nulla sit fiora. Obsta principijs quia tunc cito vicis hostis. Qui nimis crescit tentatio raro quiescit. Cerne demum qui te semper speculat ubique. Qui malavit celat se prout et tunc ruelat. Nil est tam tectum quin sit quibus repertum. Postea confusus reus est et sepe retrusus. Inspice quanta bona dominus tribuit tibi dona. Precipue morte christi bene respice fortes. Ne sis ingratus sibi committendo reatus. Cum male delinqs iterum christum crucifigis. Inspice sanctorum necnon exempla eorum. Bona pro merito iustis mala dantur iniquis. Inspicias animam sic christi morte redemptam. Et tibi commissa cur crimine destruis ipsam. Prospice fetore culpe penam pudore. Longa datur pena: sed delectatio curta. Cerne quot et quanta peccata dant tibi dona. Nulla queunt tamen te ledere crimina quantum. Cerne diem mortis que pulsat ad ostia fortis. Ad quanti subito moriunt sepe memeto. Scis quod obibis bene nescis ubi quod quoniam. Pensa iudicium quo nil remanebit iultus. Cerne graues penas baratri fortesque catenas. Cerne domum celi ne perdas turbine tellis. Sacre scripture studium quod sit tibi cura. Sic mala vitabis metesque tuas faciabis. Sanctos sectare prauos noli sociare. Sensus frangere satagas carnesque dare. Unum sumedo sis sobrius et comedendo. Et loca prompta malis fuge ne sis pernicialis. Nam locum errare promptum facit et fatuare. Nec bene seruando christum cum matre rogando. Crimina vitas hostesque tuos superabis. Nemo tamen credat quod eum tentatio ledat. Si non consentit animo quia tunc bene sentit. Debilis est hostis quia nullum in velis vrit. Non est peccatum nisi sit pro velle patratum. Velle nequit cogi quoniam quod ad mala pugni. Non excusatur ideo quis cui superatur. Ergo tuum velle contempnas crimina pelle. Ut careas pena leteris in eade serena. Te bene conante domino simul auxiliante.

A Riplex est hostis. unde Facetus. Nocte dieque tuis tria sunt berentia costis. Immundus mundus furiosa caro: ferus hostis. Decet quicquid eis appendet odire teneris. Tentatio enim bona est dum tamen non vincat. in prehemio Apocalypsis. Prepara animam tuam ad tentationem. Tentatio namque est vita hominis super terram. Contra mundum. Joban. ij. Nolite diligere mundum: neque ea que in mundo sunt. Si quis enim diligit mundum non est caritas patris in illo. De enim quod est in mundo aut est concupiscentia carnis aut concupiscentia oculorum aut supbia vite. Ideo nolite conformari huic seculo: sed reformamini in nouitate sensus vestri ut probetis que sit voluntas dei bona. ad Romanos. xij. vnde. Bernardus de contemptu mundi. Non diuina sonat quod nemo spem sibi ponat. In rebus mundi que cum dant pereundum. Si quis amat christum mundum non diligit istum. contra carnem ad Romanos. viij. Si enim carnem vixeritis moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis uiuetis. Qui enim seminat sua de carne meret: corruptum. ad Galatas. v. Ber. de contemptu mundi. Tu quoque frater ita carnis contagia vita. Et placeas tempore mundo dum uiuis in isto. Contra demonem habet prima Petri. v. Vigilate quia aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. et sequitur remedium. Cui resistite fortes infidei: ergo certa bonum certamen fidei apprehendite de vita in qua vocati estis. prima ad Thimotheum. v. Et mala dentibus. Semper aliquid factio boni: ut diabolus te inueniat occupatum. Nam sensus et cogitatio prompti sunt ad malum. Hierony. et Bern. viij. Sensus et cogitatio cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Nunc age. r. ad Thimotheum. v. Sine intermissione orate in omnibus gratias agite: bec enim est voluntas dei. et ad Colocenses. iij. Oracioni instate vigilantes in ea in gratiarum actio. r. Dauid. rvi. Vigilate et orate ne intreritis in tentationem. Principijs obsta sero medicina paratur. Tentio enim inchoatur pro suggestione: ideo obsta et resiste huic principio ne progrediat in delectationem. et deiceps in consensu quoniam modica scintilla in materia combustibili si non prohibeatur magnam inferi incendium: ideo principijs obsta se re medicina parat. Nam mala per longas conuoluerunt moras. Ouidius. Inspice sanctorum r. Erre pluri do vobis ut quemadmodum ego feci ita et vos faciatis hoc est bonum r. Joban. riiij. Quia sicut iustis premia dant ita impijs supplicia. et Marb. rrv. Venite benedicti patri mei percipite regnum quo ad primam partem. quo ad secundam. Discedite a me maledicti in ignem eternum. Cerne de

um et. Oculis mentis tue: serua mandata eius sicut Joba. ij. Quia te cernit vltis. Eccl. xxxij. Opera omnis carnis coram illo nec est quicquam absconditum ab oculis eius. Qui mala et. Nauis. iij. Renelabo pudentia tua. id est peccata: quia quando homo regit deus detegit: sequitur punit: quia nullum malum impunitum nec bonum irremuneratum. Inspice quanta bona et. Gratuita naturalis reposita et. Tu Apo. sicut ad Corinthios. iij. Quid habes quod non accepisti: quasi dicat uibil. vii. Bre. O magna ignominia homini eo quod creature irrationales magis obediunt deo quam deus non tot contumelias beneficentia sicut homini. Non enim creauit eas ad ymaginem et similitudinem suam: nec redemit eas sanguine suo et. Pro redemptione autem humani generis carnes assumpsit humanas: infinita passus est opprobria mortem subiit temporalem tam acerba cuius passioni omnes diuites mundi passiones non valent comparari. Trenzoum. i. O vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus. Audite obsecro vniuersi populi et videte dolorem meum eodem. Non est species ei neque decorem vidimus eius et non erat aspectus. Esai. liij. Ergo hoc sentite in vobis quod et in Christo Iesu qui humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem: mortem autem crucis. ad Philippen. ij. Vere enim languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit. Ipse enim est vulneratus propter iniquitates nostras. Esai. liij. Proprio enim filio non percussit: sed pro nobis omnibus tradidit illum. ad Roma. viij. Inspicias animam ad Romanos. iij. Iustificati gratia gratia ipsius per redemptionem que est in Christo Iesu. vnde David. Exulta dum labia mea cum cantauero tibi et anima mea quam redemisti. Vnde magister in tertio libro sententiarum: quia in homine tota natura humana corrupta erat totam assumpsit. id est animam et carnem ut totam curaret. ergo cum anima sit tibi commissa cur crimine maculas ipsam. Creata est enim ad dei imaginem et similitudinem. Beati. p. io. Post lapsum redempta peccato magno quia sanguine preciosissimo saluatoris nostri. sicut in ad Corinthios. vi. Empti enim estis precio magno glorificate et portate deum in corpore vestro sed per peccatum deturpatur imago trinitatis Trenzoum. iij. Denigrata est super carbones facies eorum: et non sunt cogniti in plateis. Ergo non est talis anima qualem eam creauit deus. Per magistrum i. ij. sententiarum. Imago dicitur tripliciter. equalitas et sic filii dei est imago patris mutationis: et sic homo interior est imago dei. Representationis: et sic mundus dicitur ymago dei sicut melius speculum seu vestigiū nota. No-

ta quod differentia est inter librum vite specularem et exemplar. quia exempla est respectu rerum exteriorum. liber vite respectu rerum interiorum. Item libri vite sunt due pagine. vna est pietatis et alia iusticie a qua quis potest deleri. Prospice fetores culpe penamque pudorem et. quia ut dicit Augustinus. Anima deo coniuncta per charitatem ei redolet sicut odor balsami. ergo disuncta per peccatum mortale feret eodem. Et si in suo peccato diem clauerit vltimum pena punietur eterna quia quousque peccatum fuerit transitorium tamen pena est eterna pluribus rationibus. Prima ratio est quia peccando peremit bonum quod poterat esse eternum. Secunda quia materia ignis infernalis est eterna. scilicet culpa ideo et pena: quia si ante dedecore culpe non potest fieri remissio pene. Tertia ratio quia peccator peccavit contra eum qui est infinitus: ergo pena debet esse infinita: duratione non acerbitate. Quarta quia peccata mortaliter sine sue dilectionis in eo in quod mortaliter peccat ponit ut etiam deum pro illo contemnat: et ex illo actu voluntatis quo peccatum mortale eligit sempiternum peccato adberet: et ideo in suo eterno peccat: et per consequens pena eterna est dignus sicut in ma. et gre. et tbo. et. vnde Bernardus. de contemptu mundi. Et fit si anima furas illos sine fine perures. Nescia finiri semper videtur oziri. ideo dicebat Hieronymus. momentaneum est quod delectat eternum quod cruciat. Et beatus Paulus secunda ad Corinthios. iij. Illud enim quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostre supra modum in sublimitate eterne glorie pondus operatur in nobis. Et hoc enim est maximum pudor cum peccatum quod per penitentiam poterat deleri cunctis manifestabitur populis. Naum. iij. O sceleratus generis nuditate tuam et regnis ignominiam tuam. Terne quot et quanta. vide superius vbi tractatur de peccatis in generali. Terne diem mortis et. Nihil est certius mortale nihil vero incertius boia mortis. vnde ad hebreos. ix. Statutum est hominibus semel mori. vnde Bernardus. Nullum tam fortis cui parcat vincula mortis. Per nullam sortem potereris depellere mortem. Tu dominus quod principibus communis habes. Mors inuenies rapit atque senes nulli misere. Ido dicebat Latbo. Quocumque ingrediens sequitur mors corporis umbra. Umbra enim transitus est tempus nostrum et non est reuersio finis nostri. Sap. ij. Semper enim mors furat dies nostros: ideo cauendum est summe ne subito subuertat nostram arborē et proccipit morti subitanea queramus tempus penitentiae et inuenire non possumus. Scis quod obliuiscere. Tertium est enim omni homini quod debet mori. sed nescit vbi quando nec quomodo. Ecclesia. ij. Nescit ho-

mo finem suum: sed sicut pisces capiuntur hamo: et aues capiuntur laqueo sic capiuntur homines tempore malo: ideo dicebat Bernardus. Vita breuis velut umbra leuis sic ambulatur. Sic vadit subitocum cadit dum stare putatur. Dies domini ei sicut fur in nocte veniet cum enim dixerint homines pax et securitas est tunc repentinus eis superueniet interitus: ad Thessalonicenses. v. Ergo esto te parati: quia quia bona nescitis filius hominis venturus est. Dat. xxiij. Pena iudicium et. Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat vniuersis propriis corporis pur gestit sine bonum sine malum. ij. ad Corinthios. v. et prima ad Corinthios. ij. Vniuersisque proprias mercedem capiet sicut labor eius. In illo discreto iudicio fiet retributio vniuersis quae opera sua. Esai. xxxv. Ecce dominus vester vltione adducet retributionem nullus eum dolet capere introibit ad conspectum domini maiestatis: donec totaliter peccata scoria in purgatorio purgetur: hoc intelligit de mediocriter malis: quia valde mali eternaliter cruciabitur in inferno ut dicam latius in fine libri vbi est textus de hoc et. Sacre scripture et. homo enim qui vult terrena vitare debet frequenter vacare sacre scripture. secunda ad Thimotheum. ij. Sacras litteras nosti que possunt te instruere ad salutem. Omnis scriptura diminuitur inspirata vtilis est ad docendum arguendum ad corripiendum iustificandam ut perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus. eodem capitulo. Nam sacre scripture sunt ad nostram instructionem ad Romanos. xv. Quocumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam et consolationem scripture vobis spiritus habemus et. vnde Bernardus Iudice scriptura poteris cognoscere plura. Vita queret iter sacra lectio mentis. Sacros sectare et. vnde David. Tu sancto factus eris: et cum viro innocente innocens eris. et cum electo electus eris. et cum peruerso peruerteris. vnde puerbiorum. i. Fili si te laetauerit peccatores ne accedat eis si dixerint tibi veni nobiscum ne ambules cum eis. vnde Latbo Lum bonis ambula. Illis iungeris quorum tu facta sequeris. sensus tuos frena. vnde Augustinus. Continendus est animus a voluptate oculorum a voluptate aurium: a voluptate odoratus a voluptate gustus: et a voluptate tactus. quia mors intrat per istas fenestras. Diere. ix. Peccatum enim mortale generat mortem eternam. Jacobi. i. et ad Roma. vi. Itē satage carnem tuam domare abstinentia. vnde puerbiorum. xxxv. Lum defecerim linguam extinguetur ignis. et Apo. ad Gala. v. Spiritus ambulare desideris carnis non possidetis. vnde Bernardus. Spiritus inde perit dum corpus dulcetur. Et dum vespas caro spiritus altentur. De ioco

et alio quodstant occasione peccandi loquitur saluator noster. Dat. xvij. c. Si scandalifer te oculi tui erue eum et. i. caue ea quod dant occasionem peccandi sicut glo. et. Dec beue seruando. i. quod dicta sunt spiritum cum matre. i. gloriosissima virgine maria rogado crimina vitabis. vnde Isidorus. Hoc est remedium eius quod vitioz temperamentis est natum quoties quilibet tangit vitioz toties ad orationem se subdat: quia frequens orationem impugnationem extinguit. Oportet enim liberari ab inimicis. Baruch. iij. Clamate ad dominum et eripiet vos de manu principum et. Act. xij. de beato Petro quod erat vinctus carceris. vnde Bernus. Ergo fide pura te spiritus subdere cura. Auxilio cuius fugies mala temporis tui? et. Nemo tamen credat et. sicut bona. Tentatio bona est: quia ordiatur in probationem et persequens in augmentationem glorie dum tamen tentat resistat. Exerplum de Job et de pluribus sanctis. vnde Jaco. i. Beatus quod suffert tentationes quam cum probatus fuerit bonus accipiet coronam vite quam repromisit deus diligentibus se. Pro quo est notandum quod tentatio quod est a deo sicut bona est: quod est a carne non est appetenda: quod est a diabolo perfectis. i. charitate seruicibus appetenda est: sicut fragilibus non est appetenda ne vincat sicut bona. Debilis est hostis et. Super hoc sunt opinioniones. dicitur ei alii qui quod diabolus superat ab vno boie resistendo sue tentationi apostoli de illo vitio non potest quod tentare: sicut alius diabolus bene potest de illo vitio tentare. Alii doctores tenent quod sicut diabolus fuerit superat nullus alioz potest illum boiem de illo vitio quo ille diabolus fuit superat amplius tentare. Alii tenent quod licet vni diabolus fuerit superat ab vno boie de vno vitio: quod non possit deinceps tentare de alio vitio quo fuit superatus. potest tamen eundem boiem de illo vitio tentare. hoc narrat Albertus in suo compendio theologie. ergo debilis est hostis: quia non potest cogere voluntatem bois ad consentendum sue tentationi nisi ipsa velit. Ipsa enim voluntas est libera quia nullo alio valet cogi nisi ab ipsa deo. angelus bene potest incendere affectum mouendo excitando et adiuuando: sed non aliquid efficiendo in ipsa anima: quia non potest eius intentionem quo vult conuertere: ergo non excusatur homo cum superatur. Ad hoc Bernardus in definitionibus ecclesiasticorum dogmatum illabi anime illi soli possibile est quod creatur eam qui natura subsistens in corporea capabilis est sine facture. Quod queritur vtrum demones rimentur secreta cordium. Solutio per Augustinum. Internas cogitationes nostras diabolus nescire certum est: nec obstat illud eiusdem Augustinus dicit quod mali angeli cogitationes hominum norunt alias que predicant non predicant: quia ibi Augustinus loquitur de cogitatione conies

cturali: nō certe scientie s̄m Bona. & Bēda. super illū locū Act. apostolor. Act. v. vbi Petrus ait amantē. Tur tētavit satanas cor tuum dicit mentē hominis iuxta substantiam nihil implere potest nisi creatrix trinitas: q̄ tātūmō s̄z operationem & volūtatis instinctum anima de his que sunt creata impletur. Impletvero satba. cor hominis large loquendo fraudulenta: deceptioe aiām in affectum malicie trabēs per cogitationes & incertitudines &c. viij. di. i. sen. ergo cū voluntas hoīs nō possit cogi ad malū nisi velit quīs possit pungi. i. excitari & p̄ctm nō sit nisi voluntas p̄sentiar videt q̄ nō sit loc⁹ excitationis si q̄s peccet. hoc dicit auctor noster i lictera sua. Ergo tuum velle p̄pelas declinando a malo & vitare bonū facere. iuxta dictum ps. Declina a malo & fac bonū vt careas pena & leteris cum elect⁹ dei i ede serena. hoc est i paradiso diuino s̄z precedere auxilio: q̄ sine ip̄o factum ē nihil. Job. i. & eo. xv. Sine me nihil potestis facere: iō notat̄ d̄r d̄no simul auxiliare: q̄ sine ei⁹ auxilio nullus p̄t mereri. Bernar. Virtutum mun⁹ prestare p̄t deus v̄. Nā cū mutat mala mens deus hoc opatur. vnde apost. i. ad Corin. xv. Etia dei sum id q̄d sum & gratia ei⁹ in me vacua nō fuit. & eodē. iij. Fiducia habem⁹ per sp̄m ad deum: nō q̄ sufficiens simus cogitare aliqd a nobis quasi ex nobis sed sufficiens nostra ex deo est. Notanter dicitur te bene cogitante: q̄a gr̄a est quedā forma. Et forma loquēdo naturaliter nō introducitur in quālibet materia: sed in materiam dispositam sic loquēdo similitudinarie anima se habet in infusioe gratie ad modū materię: & ip̄e deus vero sicut mōēs & efficiēs. Unde in tali infusione requiritur ex parte hominis motus li. ar. ad dispositionem ad gratie infusione et contritio. i. discessus a peccō ad dispositionem et ad culpe expulsionem quib⁹ prenotatis introducitur forma: scilicet gratia. De illa materia tractabo ad longum in capitulo de penitentiā. Nota circa precedente textum de tētatione & modo tentandi q̄ sicut serpens suggestit mulier delectata est & vir comedit. sic i nobis s̄m Grego. Diabolus gerit serpentis officium. sensualitatis gerit officium mulieristratio tenet locum viri per p̄sensum. vel aliter s̄m Augusti. Suggestio serpentis est primus mot⁹ ex fomite comestio mulieris delectatio est cogitationis per inferiorē partē rationis. Sed comestio viri est p̄sensus superioris ptis rationis. p̄ bec tria. i. suggestioe delectationē & cōsensum homo in tētationē deijcit: q̄ tētatio per suggestionē inchoatur: per delectationē progreditur: per cōsensum consummat. Sunt autē alia

tria per que quis in tētatione detinet. s. opus prauum: consuetudo: & desperatio. Item est iciedum q̄ tētatio est triplex. prima est a diabolo p̄ modum suggestionis vel per modū afflictionis secunda est a mundo q̄ voluptate vel vanitate allicit vel p̄secutione frangit. Tertia est carnis que p̄ sensualitatem & fomite ad p̄ctm impellit: quibus etiā ratio p̄sentis perficit peccatū due sp̄s. prime tētationis. s. diaboli & mūdi sunt extra nos: nō habent peccatū. vñ Aug. Tētatio non est p̄ctm sed materia exercende virtutis. Tertius modus tētati ē intra nos & est p̄ctm veniale q̄ primus motus tantū est: & mortale si p̄sensus aduenerit. Contra predictos tētatores deus dedit nobis tria remedia. Cōtra demonē dedit nobis sp̄s angelicos qui ad bonū nos stimulant & cōtra insultus eius defendunt. Cōtra mundū dedit nobis exempla sui & sanctorū qui despiciēbant ista mundana & non timebant nec terrebant supplicia relinquētes nobis exēplū vt quēadmodum et ipsi fecerūt & nos faciamus Cōtra carnem habemus bona naturalia. s. fin der esim: vim irascibile: bona gratuita: cbaritatem: tēperantiam: fortitudinē: sacrorum & scripturarū testimonius q̄ detestatur opera carnis His & similibus carnis vitia mortificamus. Est autē differentia inter istas tētationes. Nā tētationes que a diabolo sunt oriūtur sepe p̄ter rationem vt nuper satias? fames patias? & post doctrinam longam somno p̄grauat. Tētationes vero q̄ sunt a carne frequēter surgunt p̄pter necessitatē sed iterdū exēscūt in superbia: vt si cibus post seiniū immoderate appetatur vel in comedēdo si mensura vel modus nō tenetur. Item nota q̄ tētatio est multiplex: quedā est p̄babilis que ē a deo vnde tētavit de⁹ abraam. q̄dam tētatio est exāminationis que ē ab homine quedā tētatio est p̄cipitationis q̄ est a diabolo qui sic tentavit primos parētes. q̄dam delectationis que est a carne quedam p̄sensensus que est rōnis. Itē nota q̄ tētationū quatuor sunt sp̄s. Prima est aspera: que est de laboribus inconsuetis in principio cōuersionis. Secūda ē vana & oriūtur de p̄speritatib⁹ sp̄ialibus: vt cū quis de virtutū successib⁹ gloriā. Tertia ē dubia. vt q̄ quis ambigit quid certus de aliqua re tenere debeat. vñ accidit q̄ senior quisq̄ ad bonū redditur q̄ id q̄d agit bonū esse dubitat: & p̄ntio: sit ad malū q̄ malū esse nescit. Quarta est fraudulentiā: vt q̄ diabol⁹ se in angelum lucis transfiguratur sub specie scz virtutum inducens vitium hoc est q̄ suadēdo bonitatē inducit superbā vel suadēdo discretū officii sen obsequiū inducit nimū carnis comodū: vel suadē